A APIN apresenta um resultado líquido negativo no valor de -1.697.606,08€, sendo a participação do 

Município de 8,98%.  

A Câmara Municipal, a 19 de abril de 2023, deliberou por unanimidade, para reequilibrar os resultados 

do exercício, aprovar, autorizar e mandar pagar o valor de 191.196,51€ (cento e noventa e um mil 
cento e noventa e seis euros e cinquenta e um cêntimos) à APIN - Empresa Intermunicipal de 

Ambiente do Pinhal Interior, E.I.M., S.A, a qual foi paga a 10/05/2023, onerando a classificação 
económica 0102/04010101 e a GOP 4/420/2023/5091 – Equilíbrio Contas. 

Por seu turno, prescreve o n.º 1 do art.º 62.º, também da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto que, e